
 

Direzione per i servizi digitali e la tutela dei diritti fondamentali 
 

DETERMINA N.25/25/DDA 

 

ARCHIVIAZIONE DELL’ISTANZA DDA/14441 AI SENSI DELL’ART. 6, 

 COMMA 4, LETT. C), DEL REGOLAMENTO ALLEGATO ALLA 

 DELIBERA N. 680/13/CONS e S.M.I. 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 

2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d’autore e 

di altri diritti connessi al suo esercizio”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, recante “Attuazione della direttiva 

2000/31/CE relativa a taluni aspetti giuridici dei servizi della società dell’informazione 

nel mercato interno, con particolare riferimento al commercio elettronico”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 515/24/CONS del 18 dicembre 2024; 

VISTA la delibera n. 680/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante “Regolamento 

in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione elettronica e 

procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70”, come 

modificato, da ultimo, dalla delibera n. 189/23/CONS, del 26 luglio 2023, di seguito 

denominato anche Regolamento;    

VISTA l’istanza DDA/14441 e relativi allegati, acquisita in data 3 febbraio 

2025 (prot. n. DDA/0000166), con la quale è stata segnalata dal sig. (omissis), in qualità 

di soggetto legittimato in quanto detentore dei diritti di sfruttamento sulle opere oggetto 

di istanza, la presenza, sul sito internet godaddy.com, di alcune opere in presunta 

violazione della legge 22 aprile 1941, n. 633; 



 

2 
 

Il soggetto istante ha dichiarato inoltre che “da titolare della proprietà del dominio 

noto che è in vendita senza mia autorizzazione per quanto nel percorso d'acquisto poi 

risulti non acquistabile è in vendita con una quotazione. Lo stesso per altro dominio 

sempre di mia proprietà: e-weed.it”;   

RILEVATO che dalle verifiche condotte sul sito oggetto di istanza la pagina 

internet indicata rimanda alla possibilità di acquistare il dominio ganjalegal.it e il 

dominio e-weed.it, dei quali l’istante afferma di essere titolare;  

CONSIDERATO che il Regolamento all’art. 1, lett. p) definisce come opera 

digitale “un’opera, o parti di essa, di carattere sonoro, audiovisivo, fotografico, 

videoludico, editoriale e letterario, inclusi i programmi applicativi e i sistemi operativi 

per elaboratore, tutelata dalla Legge sul diritto d’autore e diffusa su reti di 

comunicazione elettronica”;  

CONSIDERATO pertanto che alle pagine internet indicate non sono presenti opere 

digitali come definite dal Regolamento all’art. 1, lett. p); 

CONSIDERATA l’inammissibilità della domanda del soggetto istante ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, lett. c), del Regolamento, in quanto non può ravvedersi, nella 

fattispecie descritta, la riconducibilità all’ambito di applicazione del Regolamento;  

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. c), del Regolamento, il quale prevede che la Direzione 

servizi digitali dispone l’archiviazione in via amministrativa delle istanze che sono 

inammissibili in quanto non riconducibili all’ambito di applicazione del presente 

regolamento; 

 

DISPONE 

l’archiviazione dell’istanza n. DDA/14441 ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. c), del 

Regolamento, per inammissibilità. 

 

IL DIRETTORE 

Benedetta Alessia Liberatore 

 

 

 


		2025-02-06T12:19:23+0100
	BENEDETTA ALESSIA LIBERATORE




